



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14,  
тел. (424 35) 4-11-54, факс: (424 35) 4-11-54, e-mail: [kspkorsakov@mail.ru](mailto:kspkorsakov@mail.ru)

---

от «27» марта 2017 г. №

### Заключение

по результатам экспертизы проекта решения собрания Корсаковского городского округа «О внесении изменений в решение собрания Корсаковского городского округа от 22.12.2016 № 130 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

Настоящее заключение подготовлено на основании статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате Корсаковского городского округа, в соответствии с запросом главы Корсаковского городского округа от 22.03.2017 г. № 110.

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменения, вносимые в решение собрания Корсаковского городского округа от 22.12.2016 № 130 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета Корсаковского городского округа по состоянию на 28.03.2017 года и вносятся по трем причинам, а именно:

- в связи с изменением объемов межбюджетных трансфертов, предусмотренных Законом Сахалинской области от 19.12.2016 г. № 120-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;
- в связи с изменением остатков средств на счете по учету средств местного бюджета;
- в связи с изменениями, внесенными в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Рассматриваемым проектом решения изменения основных показателей бюджета в плановом периоде 2018 и 2019 годов не вносятся.

1. Рассмотрев представленный Финансовым управлением администрации Корсаковского городского округа проект решения, Контрольно-счетная палата отмечает следующее.

Согласно проекту решения изменяются **основные параметры бюджета на 2017 год**:  
**доходы бюджета** увеличиваются на 29 483,5 тыс.руб. и **составят 3 318,1 тыс.руб.**  
**расходы бюджета** увеличиваются на 286 196,87 тыс.руб. и **составят 3 574,8 тыс.руб.**  
**дефицит бюджета составит 256,7 тыс.руб.**

Показатели бюджета на 2017 год приведены ниже в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Утвержденный бюджет	Проект решения		
		всего	в том числе	
			Налоговые, неналоговые	Безвозмездные поступления от других бюджетов
1	2	3	4	5
Доходы	3 288 585,6	3 318 069,1	817 069,1	2 501 000,0
Расходы	3 288 585,6	3 574 782,3	-	-
Дефицит (-)	0,00	256 713,2	-	-
Профицит (+)	-	-	-	-

В соответствии со статьей 92.1 БК РФ размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10% утвержденного годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам поступлений.

Проектом решения дефицит местного бюджета предусматривается в размере **31,4 %** от доходов бюджета без учета финансовой помощи от других бюджетов (256713,2/817069,1 \* 100).

Указанной выше статьей БК предусмотрено, что **в случае утверждения** муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета **разницы между полученными и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами**, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы РФ, **поступлений от продажи акций** и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, **и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, дефицит местного бюджета может превышать ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах сумм указанных источников.**

Согласно приложению к проекту решения «Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2017 год», в соответствии с нормами статьи 96 БК РФ, **дефицит в сумме 256713,2 тыс. руб.** предусматривается покрыть за счет изменения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета.

**Пояснительная записка не содержит расчета суммы изменения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета, поэтому сделать вывод, о том, что предусмотренный проектом решения дефицит местного бюджета не противоречит нормам статьи 92.1 БК РФ, не представляется возможным.**

## 2. Изменения структуры доходов бюджета на 2017 год

тыс. руб.

Наименование статей доходов	Утверждено на 2017 год	Проект Решения на 28.03.2017	Результат (+;-)
1	2	3	4
<b>1. Налоговые и неналоговые доходы</b>	817 069,1	817 069,1	0,0
<b>2. Безвозмездные поступления - всего, из них по уточненным:</b>	2 471 516,5	2 501 000,0	+29 483,5
<i>Региональный Фонд компенсаций, в том числе:</i>	189 894,6	191 694,6	+1 800,0
Субвенция муниципальным образованиям на реализацию Закона Сахалинской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству»	108 352,5	110 152,5	+1 800,0
<i>Региональный фонд софинансирования расходов, в том числе:</i>	410 561,2	438 244,7	+ 27 683,5
Субсидии бюджетам городских округов на			

реализацию мероприятий государственной программы РФ «Доступная среда на 2011-2020 годы»	0,0	6 725,4	+ 6 725,4
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на осуществление мероприятий по повышению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг	63 394,4	82 394,4	+ 19 000,0
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на софинансирование расходных обязательств на мероприятия по предоставлению государственной поддержки на улучшение жилищных условий молодых семей за счет федерального бюджета	0,0	1 958,1	+ 1 958,1
<b>ИТОГО</b>	<b>3 288 585,6</b>	<b>3 318 069,1</b>	<b>+ 29 483,5</b>

Доходную часть местного бюджета предлагается увеличить на 29483,5 тыс. руб. или 0,9 %, за счет увеличения Субсидий от других бюджетов, а именно:

- по региональному Фонду компенсаций в сумме **1800,0 тыс. руб.** – на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями;

- по региональному Фонду софинансирования расходов в сумме **27683,5 тыс. руб.**, в том числе:

- **6725,4 тыс. руб.** по мероприятию «Создание условий беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения Корсаковского городского округа к объектам и услугам»,

- **19000,0 тыс. руб.** на осуществление мероприятий по повышению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг,

- **1958,1 тыс. руб.** на мероприятия по предоставлению государственной поддержки на улучшение жилищных условий молодых семей за счет федерального бюджета.

3. Увеличение расходной части местного бюджета на 2017 год предполагается в целом на 286196,7 тыс. руб. или 8,5 %. Внесение изменений в местный бюджет предусматривается по 8 разделам из 10. Изменения и дополнения вносятся по 5 главным распорядителям бюджетных средств из 9. Предусматривается объем бюджетных ассигнований на реализацию 15 муниципальных программ в размере 3355070,7 тыс. руб. с увеличением к плану на 279590,4 тыс. руб. или на 9,1 % по 12 программам. По непрограммной деятельности увеличение планируется в размере 6606,3 тыс. руб. за счет остатков средств областного бюджета по состоянию на 01.01.2017 г. в сумме 4693,3 тыс. руб. Общий объем расходов бюджета составит 3 574 782,3 тыс. руб.

Направления изменений расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице:

Код	Показатели	Утверждено на 2017 год	Проект решения	Результат (+;-)
0100	Общегосударственные вопросы	305 236,9	318 816,1	+ 13 579,2
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	32 950,9	38 567,4	+ 5 616,5
0400	Национальная экономика	903 601,1	971 919,3	+ 68 318,2
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	347 044,1	524 469,0	+ 177 424,9
0700	Образование	1 319 612,6	1 319 712,6	+ 100,0
0800	Культура и кинематография	139 936,2	143 864,7	+ 3 928,5
1000	Социальная политика	177 703,1	193 682,5	+ 15 979,4
1100	Физическая культура и спорт	55 509,8	56 759,8	+ 1 250,0
1200	Средства массовой информации	6 634,1	6 634,1	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	356,8	356,8	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>3 288 585,6</b>	<b>3 574 782,3</b>	<b>+ 286 196,7</b>

Изменения в структуре расходов местного бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета с расшифровкой распределения расходов, представлены в таблице:

тыс. руб.				
Код	Наименование главного распорядителя расходов местного бюджета	Утверждено на 2017 год	Проект решения	Результат («+», «-»)
901	Собрание Корсаковского городского округа	12 572,2	12 572,2	0,0
902	Администрация Корсаковского городского округа	283 902,4	287 587,9	+ 3 685,5
903	Контрольно-счетная палата Корсаковского городского округа	8 791,9	8 791,9	0,0
904	Финансовое управление администрации Корсаковского городского округа	56 811,2	56 811,2	0,0
905	Комитет по управлению имуществом администрации Корсаковского городского округа	798 795,0	928 099,5	+ 129 304,5
911	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» Корсаковского городского округа Сахалинской области	29 541,5	32 750,5	+ 3 209,0
915	Департамент городского хозяйства администрации Корсаковского городского округа	481 723,1	613 763,8	+ 132 040,7
918	Департамент социального развития администрации Корсаковского городского округа	1 608 998,3	1 626 955,3	+ 17 957,0
925	Управление сельскими территориями администрации Корсаковского городского округа	7 450,0	7 450,0	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>3 288 585,6</b>	<b>3 574 782,3</b>	<b>+ 286 196,7</b>

• **По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы»** предполагается увеличить расходы на сумму **13579,2 тыс. руб.**, в том числе:

- **6262,5 тыс. руб.** на капитальный ремонт крыши муниципального здания по адресу пер. Мирный, 8а (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **1282,7 тыс. руб.** на оплату задолженности по муниципальным контрактам (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **3700,0 тыс. руб.** на повышение качества предоставления муниципальных услуг за счет увеличения расходов МКУ «Служба обеспечения», на проведение ремонта в административном помещении по адресу Советская, 23 (ГРБС – Администрация КГО),

- **124,0 тыс. руб.** на обеспечение информационной безопасности муниципальных информационных систем, защита персональных данных граждан, защита государственной тайны для проведения аттестационных испытаний и контроля эффективности внедренных мер и средств защиты информации объектов информатизации по требованиям безопасности информации (ГРБС – Администрация КГО),

- **300,0 тыс. руб.** на уплату налогов и иных сборов (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **1910,0 тыс. руб.** на оплату выезда из района Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также на оплату компенсаций при сокращении работников (ГРБС – Администрация КГО).

• **По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **5616,5 тыс. руб.**, в том числе:

▪ **Подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны»** запланировано увеличение расходов в сумме **2570,0 тыс. руб.**, а именно:

- **2408,2 тыс. руб.** на вновь введенную с 2017 года подпрограмму «Построение, внедрение и эксплуатация АПК «Безопасный город» на территории Корсаковского городского округа», в том числе увеличены расходы на создание автоматизированной информационно-аналитической системы АПК «Безопасный город» в сумме 2300,0 тыс. руб. и на формирование объединенной системы оперативно-диспетчерского управления на базе ЕДДС – центрального органа управления системы АПК «Безопасный город» на 1908,2 тыс. руб., а также уменьшения бюджетных ассигнований на создание и развитие комплексных систем видеонаблюдения, мониторинга и контроля в связи с поэтапным внедрением реализации мероприятий на 1800,0 тыс. руб. (ГРБС – Управление ГОЧС),

- **161,8 тыс. руб.** на оплату услуг и работ по содержанию помещений (ГРБС – Управление ГОЧС);

▪ **Подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»** запланировано увеличение расходов в сумме **3046,5 тыс. руб.**, а именно:

- **2328,0 тыс. руб.** на реализацию мероприятий по модернизации светофорных объектов (поставка и монтаж светофорного оборудования) (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **79,5 тыс. руб.** на информационное обеспечение профилактики правонарушений (выпуск буклетов, листовок) (ГРБС – Администрация КГО),

- **639,0 тыс. руб.** на развитие комплексных систем видеонаблюдения, мониторинга и контроля (ГРБС – Управление ГОЧС).

• **По разделу 0400 «Национальная экономика»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **68318,2 тыс. руб.**, в том числе:

▪ **Подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство»** запланировано увеличение расходов в сумме **300,0 тыс. руб.** - на поддержку участников проекта "Дальневосточный гектар" в сумме 500,0 тыс. руб. за счет уменьшения расходов на 200,0 тыс. руб. на проведение ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции (ГРБС – Администрация КГО);

▪ **Подразделу 0406 «Водное хозяйство»** планируется выделение бюджетных ассигнований **на принятие новых расходных обязательств в сумме 1661,1 тыс. руб.** на капитальный ремонт гидротехнических сооружений в створах рек Узкая, Талая, ручья Безымянный, из них на мероприятия по разработке декларации безопасности гидротехнических сооружений – 1336,7 тыс. руб. и исполнение судебных актов – 324,4 тыс. руб. (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО);

▪ **Подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»** запланировано увеличение расходов в сумме **61245,5 тыс. руб.**, а именно:

- **52740,9 тыс. руб.** на обустройство гостевого маршрута (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **8504,6 тыс. руб.** на содержание дорог общего пользования местного значения (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО);

▪ **Подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»** запланировано увеличение расходов в сумме **5111,6 тыс. руб.**, а именно:

- по Комитету по управлению имуществом АКГО предусмотрено *увеличение* расходов в сумме **7539,6 тыс. руб.** - **2724,5 тыс. руб.** на оплату судебных актов и **787,1 тыс. руб.** на судебно-строительную экспертизу в рамках муниципальной программы «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом Корсаковского городского округа», **1272,0 тыс. руб.** на выполнение работ по формированию земельных участков для жилищного строительства (уменьшена по Администрации КГО) и **1166,0 тыс. руб.** на выполнение работ по формированию

земельных участков под многоквартирными домами и иными объектами недвижимого имущества, входящих в состав многоквартирного дома (уменьшена по Администрации КГО),

- по Администрации КГО предусмотрено *уменьшение* бюджетных ассигнований в сумме **2428,0 тыс. руб.** путем *уменьшения* расходов по муниципальным программам:

«Совершенствование системы управления муниципальным имуществом Корсаковского городского округа» на сумму **1590,0 тыс. руб.** (Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),

«Обеспечение населения Корсаковского городского округа качественным жильем» на сумму **1272,0 тыс. руб.** (формирование земельных участков для жилищного строительства, в том числе проведение рыночной оценки)

«Обеспечение населения Корсаковского городского округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» на сумму **1166,0 тыс. руб.** (Формирование земельных участков под многоквартирными домами и иными объектами недвижимого имущества, входящими в состав многоквартирного дома).

По мероприятиям программ произведено уточнение в связи с изменением типа учреждения «Управление капитального строительства Корсаковского городского округа» с муниципального бюджетного учреждения на муниципальное казенное учреждение.

*Увеличение* по муниципальной программе «Стимулирование экономической активности в Корсаковском городском округе» на сумму **1600,0 тыс. руб.** путем перераспределения средств по подпрограммам данной муниципальной программы - за счет *уменьшения* по подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства Корсаковского городского округа» финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на сумму 1187,0 тыс. руб., *уменьшения* бюджетных ассигнований по подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Корсаковского городского округа» на предоставление субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению услуги бань и душевых в объектах бытового обслуживания, которым присвоен статус «Социальный объект бытового обслуживания» на сумму 1451,0 тыс. руб. и на создание условий для обеспечения жителей услугами торговли и бытового обслуживания на сумму 106,0 тыс. руб. и *увеличения* бюджетных ассигнований по вновь введенной с 2017 года в соответствии с постановлением администрации Корсаковского городского округа от 30.01 2017 г. № 155 подпрограмме «Развитие торговли в Корсаковском городском округе» в сумме 2944,0 тыс. руб. К реализации запланированы мероприятия: на повышение территориальной и ценовой доступности товаров и услуг для населения, проведение ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции и товаров народного потребления, а также на проведение конкурса «Новогодние огни» среди предприятий потребительского рынка.

• **По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **177424,9 тыс. руб.**, в том числе:

▪ **Подразделу 0501 «Жилищное хозяйство»** запланировано увеличение расходов в сумме **95105,0 тыс. руб.**, а именно:

- **5964,8 тыс. руб.** на капитальный ремонт фасада жилого дома по ул. Артиллерийская (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **37,8 тыс. руб.** на проверку сметной стоимости капитального ремонта жилых домов по ул. Нагорная (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **2112,0 тыс. руб.** на капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе за счет субсидии областного бюджета в сумме **19000,0 тыс. руб.** и за счет средств местного бюджета в сумме **2112,0 тыс. руб.** (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **60191,1 тыс. руб.** на возмещение затрат, связанных с капитальным ремонтом общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Корсаковского городского округа, для обустройства гостевого маршрута (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **7799,3 тыс. руб.** на осуществление деятельности регионального оператора на капитальный ремонт в многоквартирных домах (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО);

▪ *Подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство»* запланировано увеличение расходов в сумме **34138,7 тыс. руб.**, а именно:

- **7190,0 тыс. руб.** на обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению семьям, имеющих трех и более детей, на строительство ТП для обеспечения участков электроэнергией (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **13613,3 тыс. руб.** на строительство, реконструкцию (техническое перевооружение), модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе 192,3 тыс. руб. для проверки стоимости документации по объекту «Реконструкция очистных сооружений, канализационных насосных станций и канализационных сетей в с. Озерском» и 13421,0 тыс. руб. на окончательный расчет по объекту «Реконструкция системы водоснабжения в с. Чапаево Корсаковского района» (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **12900,0 тыс. руб.** на поддержку жилищно-коммунального хозяйства в виде субсидий юридическим лицам на возмещение недополученных доходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **435,4 тыс. руб.** на погашение кредиторской задолженности по муниципальному контракту (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО);

▪ *Подразделу 0503 «Благоустройство»* запланировано увеличение расходов в сумме **48181,2 тыс. руб.**, а именно:

- **10404,4 тыс. руб.** для обустройства гостевого маршрута (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **7298,2 тыс. руб.** для окончательного расчета по контракту на благоустройство пешеходной зоны, примыкающей к площади им. В.И. Ленина (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **381,9 тыс. руб.** для проектно-изыскательских работ по благоустройству набережной в с. Охотское (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **1400,0 тыс. руб.** для разработки проектной документации «Лесоустройство городских лесов Корсаковского городского округа» (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **200,0 тыс. руб.** для вознаграждения победителей конкурса «Зимняя сказка» (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **23196,7 тыс. руб.** на возмещение затрат, связанных с озеленением территории Корсаковского городского округа, для обустройства гостевого маршрута (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **1800,0 тыс. руб.** на возмещение затрат, связанных с расчисткой снега детских игровых площадок и (или) подъездов к многоквартирным жилым домам (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО),

- **3500,0 тыс. руб.** на расширение городского кладбища (ГРБС – Департамент городского хозяйства АКГО).

• **По разделу 0700 «Образование», подразделу 0703 «Начальное профессиональное образование»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **100,0 тыс. руб.** на проведение независимой оценки качества оказания услуг (ГРБС – Департамент социального развития АКГО).

• **По разделу 0800 «Культура и кинематография», подразделу 0801 «Культура»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **3928,5 тыс. руб.**, в том числе:

- **1200,0 тыс. руб.** на проведение ремонта здания музея,

- **1178,5 тыс. руб.** на проведение ремонта помещений сельской библиотеки-филиала № 7 в с. Первая Падь,

- **1000,0 тыс. руб.** на комплектование книжного фонда библиотек,

- **250,0 тыс. руб.** на ремонт котлов системы отопления в сельском клубе с. Лесное,

- **300,0 тыс. руб.** на проведение независимой оценки качества оказания услуг (ГРБС – Департамент социального развития АКГО).

• **По разделу 1000 «Социальная политика»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **15979,4 тыс. руб.**, в том числе:

▪ **Подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения»** запланировано увеличение расходов в сумме **7454,0 тыс. руб.**, а именно:

- **799,6 тыс. руб.** на вторую очередь строительства дома для молодых специалистов в с. Чапаево (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО),

- **1958,1 тыс. руб.** за счет средств федерального бюджета, на государственную поддержку улучшения жилищных условий молодых семей (ГРБС – Департамент социального развития АКГО),

- **3995,0 тыс. руб.** на представление государственной поддержки молодым семьям для приобретения (строительства) жилья эконом класса (ГРБС – Департамент социального развития АКГО),

- **701,3 тыс. руб.** на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов (строительство (приобретение) жилья для предоставления молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения) (ГРБС – Комитет по управлению имуществом АКГО);

▪ **Подразделу 1004 «Охрана семьи и детства»** запланировано увеличение расходов в сумме **1800,0 тыс. руб.** на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями за счет средств областного бюджета (ГРБС – Департамент социального развития АКГО);

▪ **Подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики»** запланировано увеличение расходов в сумме **6725,4 тыс. руб.** для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения Корсаковского городского округа к объектам и услугам за счет средств областного бюджета (ГРБС – Департамент социального развития АКГО).

• **По разделу 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1102 «Массовый спорт»** предусмотрено увеличение расходов в сумме **1250,0 тыс. руб.**, в том числе:

- **500,0 тыс. руб.** для оплаты проезда к месту отдыха и обратно работникам МАУ «СОК» (ГРБС – Департамент социального развития АКГО),

- **750,0 тыс. руб.** на приобретение спортивного инвентаря для скейтбординга (ГРБС – Департамент социального развития АКГО).

*Пояснительная записка по планируемым изменениям в расходной части местного бюджета, представленная в разрезе программных и непрограммных направлений деятельности, включает только распределение расходов, но не содержит обоснованной необходимости вносимых изменений, что нарушает принцип прозрачности бюджетных расходов.*

### **Предложения**

В представляемой к проекту решения Пояснительной записки более подробно раскрывать с приложением необходимых материалов, причину и основания внесения изменений в основные характеристики бюджета Корсаковского городского округа.

### **Выводы**

Проект решения Собрания Корсаковского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания Корсаковского городского округа от 22.12.2016 № 130 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», Контрольно-



счетная палата Корсаковского городского округа рекомендует рассмотреть на сессии Собрания Корсаковского городского округа, с учетом устранения замечаний изложенных в заключении.

Председатель КСП КГО

А.В. Киштеев